14 Proposito vesano edicto Nicolaus, vt superba consilia vniuersi orbis sibi subijciendi explicaret, educto e vagina ferro aerem ad tres mundi partes conuersus, repetita ter verborum adiectione: *Hæc ad me pertinent*, diuisit. Stabat ad hæc vehementi stupore defixus collega Nicolai Vrbeuetanus episcopus vicarius pontificius, ac palam est professus, his se non assentiri, neque ea e Clementis Papæ conscientia emanare: ac publicas illico tabulas ea de re confici a tabellione iussit c. Sed tyrannus, vt illius vocem obrueret, tubis clangere imperauit: aspiransque ad maiora, sacrum assumptæ Virginī diem ad sumendam lauream constituit d, qua veteres tribuni olim insigniri iactabat, atque Italicarū vrbium syndicos Romam conuocauit, cum persuasisset e, ad publicam securitatem libertatemque Italiæ ac felicitatem populorum a se solemnēs cœtus agitatū iri; percussitque nouum pecuniæ genus. De cuius temerarijs ausis ita queritur Clemens in literis ad Bertrandum Card. legatum datis. f

Dicti episcopus & Nicolaus, antequam dictæ nostræ literæ ad eos peruenissent, eorum ad nos ambaxatores & nuntios destinantes, humiliter petierunt, vt eos confirmare in tribunatus officio, vel huiusmodi eis de nouo concedere officium dignaremur. Cumque nos cum fratribus nostris deliberarem, quid super eo foret agendum, intelleximus ex insinuatione multorum, quod dictus Nicolaus concessio per nos ei rectoria titulo non contentus, sed ad huc intulans se tribunalum, kal. augusti proximo præteritis cum nonnullis conciuibus suis cingulum militare suscepserat, & ad suscipiendam lauream qua, vt asserit, consueuerant antiquis temporibus tribuni, proximo præteritum tunc futurum, diē assumptionis B. Mariæ Virginis assignauit; & quod ad coronationem huiusmodi omnium ciuitatum et insignium locorum Italia syndicos conuocauit, quodque monetam nouam cudere, ac alia plurima innouare iam cepit: & inter alias nouitates nonnullis cōmunitatibus singularibusque personis terrarū ecclesiæ diuersa dicitur direxisse madata; eisque vectigaliū imposuisse onera inuenta. Ex quibus videtur ad occupationem & vsurpationem terrarum eiusdem ecclesiæ tendere, ipsasque terras domino ecclesiæ præfata subtrahere, ac Roma-

Capit. 110. in c. 11. Et c. 11. re & 11. 110.

b M. S. Vat. 11. 11. 11. 11.

c Arrepta ab e.

d Mimica eiusdem ludibria.

e Vit. Nic. Laur. c. 10. Laurenti tribuni accipit. d To. 6. ep. fec. 140. e. 11. Pontificiam dicitur nem sibi subijcere. f Super. ep. 240.

Indicta eo publico Italicarum cœtus.

mana subijcere ditioni, etc. Dat. Auin. xii. kal. septembris anno vi.

15. Aspirabat sine dubio ad nefaria ea consilia Nicolaus, atque suo illo temerario & insano edicto kalendis augusti pronunciatō concessa a Constantino, Carolo, Othone, S. Henrico, aliisque Imperatoribus priuilegia Romanæ ecclesiæ resciderat: ac tanquam Iulio Cæsari suppar illius finium se finxit, & lauream coronam accepturus, vt maiori religionis supercilio gentilitios ritus sectaretur, illam in S. Laurentij basilica, quæ extra Vrbs mœnia est, sacrari iussit. Nec scenicus imperator vna contentus corona, sumendas septem decreuit, vt nimirum septem donis Spiritus sancti, totidem coronis adumbratis, ornatus videretur. Quo vero ritu celebrata hæ ineptiæ apud Hocsemium describuntur b quem lector consulat. Idem vero vir vaser vt Italos deliniret, garriræ cepit ad eos potissime Romani Cæsaris creandi ius spectare, vtque suo iure vterentur excitare. De quo Pontifex Carolum Cæsarem vt suis rebus Germaniæque dignitati p̄osiceret, admonuit c.

Attende qua tibi & tuis negotijs possent, quod auertat Dominus, ex ijs pericula imminere: nam idem Nicolaus, originaria conditionis oblitus, fatua insanaque præsumptione ad fastigium cæsareæ dignitatis aspirans, post citationes derisorias, per eum de te ac electoribus imperij attentatas, misti ad nonnullas ciuitates Italiae nuntios & ambasciatores suos, per quos eisdem ciuitatibus certas voces in electione Romani Imperatoris, quantum in se fuit, obtulit & concessit, non sine graui ipsius ecclesiæ, ac tua & electorum electorum iniuria manifesta; petens, quod ciuitates ipsa in festo resurrectionis dominicæ ipsarum nuntios Romam transmitterent pro electione Imperatoris inibi celebranda. Permulser eam Nicolai illecebræ plures Italos, quibus indignum videbatur in creando Romano Cæsare ipsos ad comitia non vocari; celebratique sociarum vrbiū, conuentus Nicolai famam & auctoritatem admodum auxere: tantusque paucissimis mensibus comparatus splendor poetas atque oratores ad Nicolai Laurentij celebrandas laudes excitauit, inter quos a Petrarca elegantissima conscripta oratio panegyrica d. Præterea plures principes ad conlectandam ipsius amicitiam traxit. e Vtque Venetos & Luchinum Viecomitem mitam, Ludouicus Bauarus, qui Germaniæ magnæ parti imperitabat, Ludouicus Vngariæ Rex, ac Ioanna Regina Siciliae, alijque principes Siculi illius foedus, missis oratoribus, cum eo inire studuerunt: immo Vngari & Siculi oratores coram illius tribunali multis accusationibus ac purgationibus disceptarunt. Cum vero Pontifex Vngarum studere Nicolao accepisset, Carolum Cæsarem monuit f, vt oratores ad Ludouicum Regem decerneret, qui illum ab omni foedere cum Nicolao Laurentio abducerent, vtpote qui non ad ipsius Regis honorem, sed ad sua foeda & turpia commoda inhiaret.

Fingebat Nicolaus Vngarum inter ac Ioannam futurum pacis interpretem, vt Pontifici scribebat g: *Recepti, inquit, etiam ambasciatores Reginae Ioanna ac vicarij Regis Vngariae, Aquila permanentis, de causa dissensionis eorum, compromittendo in me: & super quiete regni misi ambasciatam solemnem ad Reginam & vicarium supradictos. At Nicolaum ipsum Reginam pellere regno meditatam, initis cum Ludouico Rege Vngariæ arcans foederibus, ac comitatū Prouinciæ ad Ioannam spectantem in Romani populi ditionem redacturum.*

iactasse, literæ pontificiæ doceat a. Immo Ludouicum Vngariæ Regem circumuenire, atque vna cum Ludouico Bauaro de subijcienda illi Sicilia egisse, misso oratore mago, grauissimæ sunt Clementis querelæ in datis ad Bertrandum Cardinalem A. S. L. literis b: *Vt praua, inquit, ac fellita mentis Nicolai præfati clarius cognoscas effectum, nec te affectio, quam habet ad regnum Sicilia lateat; scire te volumus, quod dudum homo iste, ab humanitate qualibet segregatus, tanquã tribunus duos Theutonicos, quorum vnus Theodoricus & alter Albertus proprio nomine appellantur, & quorum alter nigromaticus magnum habere diabolū ferebatur inclusum, ad damnatam memoriæ Ludouicum de Bauaria tunc viuentem, cum literis suis de credentiâ (in quibus quidem literis eundem Ludouicum, vt Rom. Imperatorem alloqui non erubuit) destinauit. Ac idem Ludouicus, literis & nuncijs receptis huiusmodi, credentiâ nuncijs prædictis impostam habere voluit, & habuit in vulgari lingua Theutonica ab eisdem, quam translata postmodum in Latinum interclusa literis nostris cedula continet seriose. Dat. Auin. xiii. non. decembris anno vi.*

Excepisse Nicolaum Ludouici Bauari oratores, Nicolai ipsius vitæ auctor refert c: sed sparsisse in vulgus sollicitatum venisse, vt inter Pontificem ac Ludouicum concordia interpretis esset. Alia vero ab his consilia agitabantur, & Nicolaus Bauari potentia tyrannidem constabilire nitentur. Nouandarum porro in Sicilia citiorum rerum intestini tumultus occasione præbuere, cum inter cæteros populos Caietani ciues, missis oratoribus, se suaque Nicolao Laurentio obtulerint d, ac dono etiam decem aureorum millia miserint. Neque Vrbs dominatu contentus, circumiectam ditionem ecclesiasticam proferendi imperij studio sibi subijcere est aggressus: tantumque scelus magnificis verbis colorare est nisus, vocari nimirum se a populis ad publicandam eorum rem reuocandæ iustitiæ causa capeffendam: quæ dolosis verbis vni ex Cardinalibus significare non est veritus. His autem auditis Pontifex prouinciæ præfectum arces fortissimo præsidio munire iussit. e

Clemens, & c. Petro de Pinu vicereктору patri monij nostri B. Petri in Tuscia.

Nicolaus Laurentij cuius Romanus, qui intulit se tribunum, cuidam ex fratribus nostris quasdam literas destinauit, in quibus inter alia continebatur clausula quædam, cuius tenor talis est: *Nouerit paternitatis vestre benignitas, quod hodie primo septembris quasi omnes terra de Sabina & Patrimonio propter iniusta grauamina, quæ ab officialibus ecclesiæ, quod cum pudore referimus Deo teste, inferuntur eisdem, & vt liberentur a rabie tyrannorum, & possint vitam ducere in iustitia & pace securam, per syndicos eorum ad hoc legitime ordinatos nobis eorum regimen cum lacrymis supplices commiserunt: quos nos, quia popularum grauamina qualibet de compassionis nostræ præcordio velut quadam transeunt acuta venabula, procurabimus (non ecclesiæ sanctæ præiudiciū vel offensam, pro cuius ecclesiæ sanctæ causa fouenda, & pro tuenda iustitia, ad quam ardentem aspirat desiderium cordis nostri, mortem etiam non timemus) omne salubre, quod poterimus, remedium adhibere. Quocirca discretioni tuæ, per apostolica scripta mandamus, quatenus de terris & locis commissæ tibi prouinciæ solite curam gerens, adhibeas celeriter omne quod poteris remedium in præmissis, terras & loca prædicta, sed specialiter roccas & for-*

a To. 6 ep. fecr. 469. Cum Bauaro de subijciendo illi Neapolitano regno agitatur. blb. ep. fecr. 881.

e Vit. Nic. Laur. c. 9.

Caietani scilli officium. d 16. c. 9. Pontificiam ditionem inuadit.

o To. 6 ep. fecr. 355.

Quos sceleriter præterxerit fucos.

speciem coronas in se conferre debet.

Nicol. in Ray. de Vrbs que est apud Hocsem. in lib. 3. c. 35. Te 6 ep. fecr. 908. Vt Carolus & electores ciuitat.

De creatio imp. agitur.

Plurimum splendor comitatus.

Utriusque oratorum Rege.

Te 6 ep. fecr. 908.

Te 6 ep. fecr. 908.

liber Cle-
mens ar-
mes mili-
bus muni-
ri.
In libris
suis apud
Hofsem. c.
35.
b To. 6. ep.
secl. 469.

fortalitia ante muniens, & custodiens diligen-
ter, &c. *Dat. Avin. xii. kal. octobris anno vi.* An-
tequam hæc litera ad prouinciæ præsidem perue-
nirent, iam multa oppida Nicolaus inuaserat, vt
ipse gloriatur, & procresque exagitabat. Ad
quem reprimendum Pontifex Bertrandum Car-
dinalem in Neapolitano regno legatum, de quo
paulo ante memorauimus, subiectis monitis manda-
tisque instruxit. b

Clemens, &c. Bertrando Cardinali
A. S. L.

16 Tu quoque præfatum Nicolaum, vt ab
huiusmodi suis prauis actibus & profanis ex-
cessibus deinceps abstineat, & quæ contra dictam
ecclesiam, terras & iura occupando & vsurpando,
ac subditis illius insolita onera imponendo; nec
non contra totum orbem, specialiter contra
dictum vicarium, ac dilectos filios nobiles Urbis
eiusdem, & charissimam in Christo filiam nos-
tram Ioannam Reginam Siciliæ illustrem, quo
ad comitatum suum Prouinciæ, quem cameram
dictorum populi mendaciter fore * ac super
tractatibus, vt fertur, secrete habitis cum cha-
rissimo in Christo filio nostro Ludouico Rege
Vngariæ illustri; nec non de citatione charissimi
in Christo filij nostri Caroli Regis Romanorum
illustris, & electorum principum Alamanniæ im-
perij, ac Ludouici de Bauaria a Deo & eadem
ecclesia iusto iudicio reprobati, quem ducem
Bauariæ non erubuit pollutis labijs appellare, ac
de fatue promulgatis per eum sine lege legibus,
& de generali reuocatione hætenus concessorum
in derogationem primatus, vt videtur, & potesta-
tis eiusdem ecclesiæ, licet de facto attentare
præsumpsit, quanquam nullam substantiam ha-
beant; consulte ac solemniter reuocare studeas,
& alia facias, quæ pro tantæ culpæ ac transgressio-
nis emenda tuæ prudentiæ videbuntur. Et si
propriis nolit egredi terminos, sed Urbis eius-
dem contentus regimine, attentata per eum,
sicut prædicitur, in præiudicium ecclesiæ & orbis
prædictorum reuocare, nobisque ac successoribus
nostris iuramentum fidelitatis præstare
voluerit, tolere eum in concessio per nos sibi offi-
cio, aut solum aut simul cum præfato vicario,
quem dicitur expulisse, vel cum aliquo alio ad
eiusdem Urbis regimen, si & prout tibi videbitur
expedire; receptis tamen prius ab eo per te, quod
ipsam ecclesiam debita reuerentia prosequetur,
& quod contra eam eiusque terras & iura nihil
omnino præsumet, cautionibus iuratorijs, & alijs
sufficientibus; ac prouiso, quod sufficienter se
obliget & cõsentiat, quod ex nunc feratur in eum
excommunicationis sententia, quam ipso facto
incurrat, si contrarium eorum, quæ promiserit,
attentaret: quanquam existimemus probabiliter
& credamus, quod promissiones suæ parum habi-
turæ sint firmitatis. Verum si tibi omnino into-
lerabilis videatur, prius eum commissio per nos
ei huiusmodi officio rectoriæ, & omni titulo vsur-
pato per ipsum vel sibi concessio, licet de facto,
per dictos populum quouis modo: ac eisdem
Urbi & populo de senatoribus forensibus, siue
de populo, aut alijs, sicut attentis & pensatis dili-
genter conditionibus & circumstantijs negotio-
rum & temporis videris vtilius expedire, studeas
prouidere, &c.]

Addit Pontifex, vt si Nicolaus in suscepto
scelere obfirmatus fuerit, & erepta ecclesiæ resti-
tuere, ac male tentata rescindere detreçarit,
apostolica diplomata in ditionis ecclesiasticæ inua-

fore; confecta promulget: accersat illum in iudi-
cium apud sedem Apostolicam, publicas tabulas
de eius flagitijs instruat; & cum multa patrarit, ob
quæ hæresis infamia laboret, perpendat an eo cri-
mine aspersus sit, vel hæreticis studio inhæserit,
ac tum vt in hæreticum censuras distringat. Cæ-
terum sciat Nicolaum caullis superbe monita
sibi a Bernardino poenitentiario pontificio data
eluisse, atque omnia in ecclesiæ ac Pontificis ho-
nozem a se geri mille fucis ac verborum lenoci-
nijs venditare: proinde dandam operam, vt ma-
lum, antequam adolescat, præfocetur: præmonen-
dum populum, vt se a Nicolai consortio ac studio
sejungat; ac si fauere perrexit, Urbem eccle-
siastico interdico, dicta prius ipsis die, percel-
lendam: omnia vero sacramenta, quibus Nicolao
adaçi fuerint, ne religio impietatis sit vinculum,
dissoluenda; atque hæc & alia ipsius arbitrio ac
prudentiæ se committere. Cum vero armis
frangenda sit proterui hominis audacia, præ-
fecisse se patrimonio beati Petri nepotem suum
Guichardum & Cambornio. Si necessitas fe-
rat, se principum auxilia imploraturum, neque
ipso defuturos: ac, si ita videatur, foedus cum
nonnullis vicinis ecclesiæ conditionibus honestis
percutiat, vt eorum opera Nicolai vesaniam
infringat. *Dat. Avin. xv. id. octobris anno vi.*

17 Acceptis apostolicis imperijs, Bertrandus
Card. legatus Romam se contulit, atque e Vati-
cano palatio Nicolaum Laurentium Romanæ castra
apud Marinum meratū in Urbem ad iussa pontificia
audienda exciuit, a quo superbe & impudenter
habitus est. Cum frangere clementia ad offi-
cium Nicolaum non potuisset Clemens, illum at-
mis edomare aggressus, legato copias in eum
instruere, & Vrsinos ac Columnenses sibi concilia-
re iussit, tū Romanos admonuit in ipsos vniuer-
sum orbem, ac præcipue Germanos, si Nicolai elo-
quentia subornari se paterentur, concitatum iri.

*Clemens, &c. dilectis filijs populo Romano no-
stris & ecclesiæ Romana fidelibus & deuotis.*

Decreuimus ex ipsius Nicolai temerarijs fa-
tuisque processibus, immo grauib; & periculosis
excessibus atque culpis, aliqua presentibus infe-
renda, vt eis coram vobis expositis, & per vos
in examen prouidæ ac maturæ discussionis addu-
ctis, consideretis quæ, quot, & quanta sunt vobis,
nisi per opportuna prouisionis remedium ante
tempus salubriter occurratur, animarum & cor-
porum inde nascitura pericula, rerumque dispen-
dia prouentura; & ad obuiandum huiusmodi pe-
riculis atque dispendijs, tanto attentius operam
necessariæ sollicitudinis impendatis, quanto vt no-
stis morbis, postquam per moram vires susceperint
minus vtiliter medela paratur. Dudum squi-
dem, cum venerabilem fratrem nostrum Raimun-
dum episcopum Vrbeuetanum in spiritualibus in
Urbe vicarium nostrum, & eundem Nicolaum ad
ipsius Urbis regimen elegistis de facto tantum,
quia præter id, quod in dicta Urbe plenum spiri-
tuale ac temporale dominium obtinemus, omnia
ipsius Urbis officia, prout & quæ ad vos pertine-
bant, nobis in promotionis nostræ primordijs ad
apicem apostolicæ dignitatis ad vitam nostram
concorditer commisistis, nosque illa sub certis
protestationibus duximus acceptanda; nos id non
solum æquo animo tulimus, sed vt nostræ dile-
ctionis exuberantis erga vos plenius innotesceret
affectus, ipsos vobis in rectores præfecimus vsque
ad nostræ beneplacitum voluntatis, credentes
probabiliter & sperantes, quod eadem Urbs sub

* iactat,
Monet le-
gatū Nea-
polit. de
coitionib;
Nicolai
Laurentij.

Cogit il-
lum ad
reuocan-
da, quæ
stulte præ-
sumpsit.

Non labe-
factanda
iura eccle-
siastica.

Si detre-
ctet mu-
nere exau-
dioret.

eorum regimine prosperitatis & status incrementa susciperet, ac tranquillitatis & pacis commodis lætaretur: quodque idem Nicolaus, in quem omnium vestrum, qui estis, sicut prædicitur, peculiaris populus, ac speciales fideles filij & deuoti ecclesiæ eiusdem, vota conuenerant eligentium, fidem & deuotionem erga vos & ecclesiam eandem respiciens, ac uestram benignitatem in hac parte considerans; nec minus beneficia, fauores, prærogatiuas, gratias, quibus eum ultra, immo præter merita sua profecuti fuimus, debita gratitudine recompenfans, fidelis deuotus esset eidem ecclesiæ; iura manuteneret & conseruaret illius, eaque ab occupatorum eriperet manibus, & potentia uestræ sibi assistentis auxilio teneret. Verum ipse fauore sibi commissi regiminis intumescens, & subito notitiam sui perdens, quas nobis & eidem ecclesiæ pro huiusmodi gratijs, honoribus, & beneficijs vices & gratiarum actiones exoluerit, vt pauca excipiamus ex multis, si diligenter attenditis, perpenditis.

18 Sicut enim communis habet assertio, sicut vulgaris sermo denuntiat, sicut fama publica notoriat, præfatus Nicolaus, commissio eidem episcopo & sibi officio nõ contentus, sed corde uanis uanos titulos imprudenter vsurpans, ac uestra postposita & neglecta utilitate communi, ad quam fallacis hominis simulata uoluntas tendere uidebatur; ad propria commoda inhians, eundem episcopum, ex cuius collegio conditioni suæ multus nimis honor accreuerat, ab huiusmodi officio repulit: qui eiusdem Nicolai execrabilia facinora execratus, in eadem Vrbe noluit remanere. Ipse spirituales & temporales, quibus inuafores & occupatores terrarum & iurium ipsius ecclesiæ subiacent, pœnas sententiasque non ueritus nec timens, contra se Deum, nos, & eandem ecclesiam grauiter prouocare, ad occupationem terrarum & iurium ipsius ecclesiæ sacrilegas manus extendere, ac subditis illius grauias & insolitas uestigialium imponere onera non expauit.

Ipse quoque paragonicam peluim, in qua miserationis diuinæ potentia diuine memoriæ Constantinum per beatum Siluestrum sacra regenerauit uada baptismatis, & a lepræ contagio miraculose mundauit, quæue in venerabili Lateranensi basilica uelut sacra res uenerabiliter conseruatur, originariæ conditionis oblitus, se contagiosum immundumque vitijs, militare cingulum suscepturus immergens, quantum in se fuit, ausu damnabili profanauit, ebriosior quippe fastu elatione superbiæ, quam temulentus fuerat Balthasar ille uino. Ille, inquam, uasa templi Domini, quod fuit in Ierusalem, sumendo pocula polluit: hic autem immunda quælibet & sordida membra perfundens aqua fœdauit uas templi Domini, quod est Romæ. Ipse Christianæ religionis mores abiciens; & præscos gentilium ritus amplectens, uanas coronas laureasque suscepit, ac fatuas sine lege leges more Cæsarium promulgare tentauit. Ipse tanquam pullus onagri, se liberum natum putans, qui subesse non didicit, cupit cum nesciat, ambitiose præesse, ac uelut ille Lucifer prauo corde conscendere meditatus est in cælum, præsumptionis suæ solium, vt sedeat aquilonis in latere, super astra cæli & altitudinem nubium stultus arrogans nititur exaltare. Ipse, cuius interiora iniquitate repleta sunt, & qui peccare non cessat, primatum ecclesiæ præfatæ subuertere, ac totius orbis statum nititur conturbare.

Ipse infimum erigens cor ad alta, charissimum in Christo filium nostrum Carolum Regem Romanorum illustrem, ad imperiale fastigium electum legitime, riteque ab eadem ecclesiæ approbatum, & inueteratum illum dierum malorum Ludouicum olim ducem Baniariæ dudum in Regem Romanorum in discordia (vt dicebatur) electum, a Deo & eadem ecclesiæ iudicio reprobatum, ac omni iure, si quod sibi ad regnum, uel imperium Romanorum quomodolibet competeat, omnique titulo & honore ac dignitate priuatum, cuius memoria in maledictione est, & quem pollutis labijs non erubuit, sed præsumpsit appellare ducem Baniariæ; ac principes ecclesiasticos & seculares electores imperij generaliter primo, & deinde nominatim de facto citauit, vt uidelicet Rex & Ludouicus ad ostendendum de iure electionum suarum, ac electores prædicti de potestate eligendorum eo Romæ personaliter, & peremptorie comparerent; ac nihilominus quibusdam ciuitatibus Italiæ, certas uoces in electione Romani Imperatoris obtulit uel concessit, quasi sua intersit de huiusmodi electionum iure ac eligentium potestate cognoscere, & de statu Romani imperij ordinare, vt fauorem uestrum & aliorum populorum Italiæ per huiusmodi adulationes subdolas, & derisorias blandimenta sibi attrahat, & ad fastigium Cæsareæ dignitatis, ad quod insani hominis aspirat insaniam, fatuæque præsumptio, ruat potius quam ascendat: non attendens antichristi præcursor, homo peccati, releuatus in gentibus, filius perditionis, qui aduersatur seque extollit super omne, quod dicitur, aut quod colitur Deus, quot uobis dispendia ex ijs congerit, quæ parat pericula, & incommoda quanta procurat, dum contra uos Regis & aliorum principum prædictorum, ac omnium Germanorum corda commouet, prouocat iram, incitat & furorem, ac nostrum & ipsius ecclesiæ fauorem uobis subtrahere, uosque a nostra & ipsius ecclesiæ auertere deuotione laborat. Concessionem quoque a condita Vrbe tempore factas per populum Romanum, quibuscumque personis, de quibusuis iuribus & iurisdictionibus, honoribus, dignitatibus, priuilegijs, atque rebus, de facto, cum de iure non posset, reuocare damnabilis immo damnanda temeritate præsumpsit.

19 Ipse omni dolo plenus, omnique fallacia, diaboli filius, iustitiæ inimicus, bestia monstruosa, super capita cuius blasphemiarum nomina scripta sunt, contra eandem sanctam, catholicam, & uniuersalem ecclesiam blasphemare non metuens præfatam ecclesiam ciuitatemque Romanam idem esse asseruit, aliaque plura euomuit impudenter erronea fidei catholica inimica, per quæ de schismate ac hæresi suspectum se reddidit, & utinam non infectum. Ipse in alienam messem, falcem, quam præsumptuosus vsurpat, immittens clericos Romanos manentes extra Urbem eandem, vt ad eandem redeant proposito edicto citauit: ac sententias canonum pœnasque non metuens, quamplures religiosos & seculares clericos arctauit & arctat angustia carcerali. Hæc sunt eiusdem Nicolai opera: hæc & ijs similia, magnifica gesta sua: hæc utilitates & honores & commoda Urbis & uestra, quibus se insudare iactabat; hæc sunt tributa eius, qui tribunum se nominat, quæ nobis & ecclesiæ præfatæ retribuit pro tot, quæ retribuimus nos eidem: vt fœda fœdera unienis & ligæ, per eum profa-

Carolo & Bauaro, diem indi xisse.

Nonnullis Italiæ urbibus eligendi Cæsaris ius fictitium con tulisse.

Cæsareū apicem exambire.

Reuocasse donationes a condita Vrbe tempore factas.

Impium dogma, circa ecclesiæ primatum fuisse.

Cum Lud. Bau. fœd. cœuisset.

Vni ex filiis Sicilia deculisse.

num vtique Dei hostem ab eodem Ludouico, quem in suis literis vt Romanorum Imperatorem alloqui & salutare non metuit, damnabiliter postulata, quæ super lignum sanctæ crucis iuramento præstito se obtulit seruaturum; & oblatam libere possessionem regni Sicilia ipsi Ludouico pro vno ex ipsius vipere nationis filiis, quem propterea destinari petijt, taceamus.

Monitum officij a Card. les gato.

20 Et licet zelus domus Domini, cuius gubernationem quamuis immeriti gerimus, ad obuiandum tam iniquis, tamque impijs conatibus nos vrgeret; nos tamen desiderantes attentè more pij patris lenimento clementiæ Nicolaum eundem ab inuio erroris retrahere, & ad viam reducere veritatis, ne adhibere ferrum ad curationem vulnerum cogere ipsius, si fomentorum sperneret medicinam, apud eum per dilectum filium nostrum Bertrandum tit. S. Marci presbyterum Cardinalem A. S. L. paternis institutis monitis, vt huiusmodi fatuitates erroneas atque pestiferas, ex quibus vobis & detrimenta graua spiritualiter & temporaliter imminere & imminere, omnino deponeret, & ad salubre ipsius Vrbe regimen & statum prospere dirigendum, contentus proprijs terminis, cogitatus erigeret, conuerteret studia, & opera exerceret: eandem ecclesiam in dominam reuereretur & matrem, errata corrigeret, pro commissis veniam peteret, & a committendis de cætero abstineret; occupata per eum ipsius ecclesiæ iura dimitteret, & ab occupandis manus sacrilegas reuocaret. Sed ipse monita patris obaudiens & contemnens, ac medicum respuens & medellam, quo eum patientius tolerauimus, eo intumuit potius, eo amplius superbiuit, quasi adeo sit imminuta potentia Domini, qui Balthazar Regem post libata pocula eadem nocte iussit occidi, regnumque suum Parthis diuise & Medis: quique Luciferum ad infernum demersit in lacum, eumque de sepulchro suo proijciens velut inutilem stirpem, sanieque pollutam cum interfectis gladio deputauit, & Cherub perdidit, de cuius medio, qui eum comederet eduxit: quique subuertentem magum ad vocem Apostoli cecitate percussit, & illustratione aduentus destruet, ac spiritu oris eius interficiet antichristum, bestiamque blasphemam deiecit in stagnum ignis & sulphuris cruciandam; vt non possit ipsius Nicolai cornua elata confringere, iniquitati ponere terminum, & linguam prohibere blasphemam.

Obduruisse in perfidia.

Non desuram diuinam vindictam.

Quocirca vnuersitatem vestram monemus, requirimus, & rogamus attente, ac paternis vobis sanisque consilijs suademus, quatenus præmissa & alia multa, quæ circa hæc prouida considerationi possent occurrere, attentam meditatione pensantes, ab omni eiusdem Nicolai sequela, consilio, auxilio, & fauore penitus desistatis, & eum, cuius nequitia serpit vt coluber, mordet vt cancer, inficit vt venenum, in suis erroribus relinquentes, ac velut morbidum pecus totum contagio suo gregem contaminans repellentes, in ipsius ecclesiæ obedientia & reuerentia persistatis, eius monita & mandata solito more suscipientes humiliter, ac efficaciter adimplentes: si enim, sicut speramus & credimus, in nostra & ecclesiæ præfate persisteteris obedientia & deuotione sincera, vos velut speciales, deuotos; & fideles ipsius ecclesiæ filios gratis fauoribus & fauorabilibus gratijs, præstante Domino, paternis & sinceris affectibus prosequemur. Dat.

Solicitati Romani, vt Nicolai partes damment.

Auin. III. non. decembris anno VI.

21 Antequam hæc scriberet Pontifex, ac Nicolaum hostem sedis Apostolicæ pronuntiaret, Columnenses qui Præneste magnis præsidij instruxerāt, insignem ad Vrbe portas cladem accipere. Ex qua insolescens Nicolaus Laurentius se gulæ, luxui, auaritiæ, tyrannidi dedit: verum cum Bertrandus Cardinalis legatus illum anathemate percussisset, atque hæreseos infamia notasset, exinde improbi hominis existimatio obscurari, nobiles quorum odia in se concitaret vrbe infestare, & comearus intercludere, populis literis pontificijs ab eo abalienari cœperet: denique Pipinius Mineruini comes, quem Nicolaus in ius vocarat, exulum nobilium gratia fretus coniurationem in eum conflauit; quam cum opprimere facile, si valuisset animo, potuisset, vt erat ignauissimus, quamuis vniversi orbis expugnatorem futurum se iactaret, populare studium in se refrixisse conspicatus, abiectis tribunitijs insignibus, septimo ab arrepta tyrannide mensis ac gemens fuga ex Vrbe se subduxit. Cuius euerfionem Pontifex Carolo Regi Romanorum ac Balduino Treuirensi, Vualramo Coloniensi, Gerlaco Moguntino archiepiscopis, ducique Saxonie his verbis sequenti anno significauit: *Factum est, inquit, eo qui superbis resistit & dat gratiam humilibus, disponente quod eiusdem Nicolai cornua elata contrita sunt, ac ipsa, que superbe ac fatue vsurpauit, tribunitia insignia perdidit, & ab Vrbe prædicta cum ignominia est deiectus: idemque legatus præfatum Nicolaum huiusmodi rectoria priuauit officio, ac suspectum fore de crimine hæresis sententialiter declarauit. Dat. Auin. non. february anno VI.* Hactenus de Nicolao Laurentio, quem postea in Carolo Imperatoris aula captum, raptumque Auenionem in vincula, atque ob eloquentiam liberatum, iterum Romæ tyrannidem exercentem; sed dissimili exitu trucidatum, tractum vincto, redactumque in cineres, visuri sumus.

22 Iacta sunt hoc circiter tempore funestissimi inter Venetos & Genuenses belli semina leui ex causa, cum nimirum Genuenses, qui Capham siue Theodosiam Genuensium coloniam incolentes infelici æmulatione perciti in Venetos, qui ultra Capham Pontum Euxinum nauibus sulcabant, Venetam nauim interceperunt: quam iniuriam cum vlturi essent Veneti, atque ob vnam nauem inuasam, alijs factum tuentibus, alijs repetentibus vindictam, Christianus orbis Turcarum inuasioni exponendus esset; Pontifex Ioannem Murtam Genuensium ducem rogauit, vt discordiæ causas tolleret.

Clemens, &c. dilectis filijs nobili viro Ioanni de Murta gubernatori, & consilio ciuitatis Ianuensis.

Ex literis vestris, quas nuper affectione paterna suscepimus, intellecto quod preteritu transitu nauium dilectorum filiorum ducis & communis Venetiaram ultra ciuitatem Caphensem nauigantium, & pro eo quod dilecti filij consul, & alij conciaues vestri in dicta ciuitate Caphensi morantes vnam ex huiusmodi nauibus iam ceperunt, inter vos ac dictos ducem & commune disensionis materiam pacis hostis suscitare conatur; nos tanto molestius & displicentius id ferentes, quanto Christi & fidei præfate negocia in partibus orientis aduersus Turcos & alios crucis hostes, inspirante Christi gratia, vtiliter inchoata, & ipsius fauente potentia, felibusque hucusque promotâ successibus possent, quod

quod auertat Dominus, potiora detrimenta sentire, ac malis & periculis, quæ exinde nascituræ probabilis coniecturæ minatur, obuiare salubriter auctore Domino intendentes, vniuersitatem vestram attente requirimus, & rogamus, &c. Adiungit mixtas imperijs preces, vt mutua cum Venetis amicitiam colant, ac faciant iniuriam, ne rem Christianam leni de causâ euerant. *Dat. Auin. III. kal. septembris anno vi.*

Delinire alijs literis studuit Pontifex a Andream Dandalum ducem cæterosque Venetos, qui cum adeo etiam tum rei maritimæ gloria floruisent, pati non poterant Genuenses Pontii Euxini imperio inhiare, atque etiam haud tacite erant in eos emulatione suffusi, insulam Chio inuasisse, cum illius procuratio cruce signatis fœderatis ab Imperatrice Anna permissa esset, indeque nauali in oriente rei haud leue damnum illatum iri metuebant. Permulsit vero eos Clemens resarcienda a Genuensibus iniurâ spe, ac pontificiam in ea re operam se nauaturum spondit, ipsosq; deterruit ab eo bello, ex quo versis in mutua exitia Christianis armis, barbari præmia victoriæ erant relaturi. Perfecit demum sua diligentia Pontifex, vt Genuenses æquitati assentire sint visi (de quo ad Andream Dandalum & senatum Venetum scriptæ sunt literæ b) discordiamq; sopiuerit haud extinxerit tamen, reuiuiscentem enim flammam, quæ misere rem Christianam est depasta visuri sumus. Interea ad sedandam aliam inter Genuenses & Hugonem Cypri Regem discordiam, apostolicum studium conuertit Pontifex c, cum ad Turcas reprimendos coniungendæ non distrahendæ vires essent, atque ideo Ioannem e Murta Genuensium ducem monuit, vt oratores ad controuersiam componendam instructos auctoritate ad sedem Apostolicam legaret.

Auctam hoc anno admodum Genuensium potentiam, adiuncta Genuensium reipublicæ insula Corsica, cum pene omnes paribus animis insulani proceres in id consensissent, refert Ioannes Villanus. Quam insulâ a Bonifacio VIII. Iacobo Regi Aragonum iure beneficiario traditam ea lege vidimus, vt is Trinacriam Carolo II. Regi Sicilia restitueret: verum receptis hisce insulis, Aragonij Trinacriam etiam, cum ita suas res auergerent, retinuerant. Affectatum etiam est a Genuensibus alterius insulæ imperium e, bellumque ducibus Aurijs gestum cum Aragonijs in Sardinia vario euentu, vt gemino prælio alterante victoria victi victoresque fuerint.

23 In Gallijs premebat tum Eduardus Itiû, vulgo nuncupatum Caletium, ingenti obsidione, strenueque obsessi tutabantur moenia, cum Pontifex reuocandæ inter Reges pacis studio Anibaldum & Stephanum Cardinales legatos kal. february npllis parcere laboribus iussit f: ac si non pacem inducias saltem conciliarent g. Reges etiam grauissimis literis ad id est adhortatus: Philippum h quidem, vt Francorum calamitatibus ad concordiam flecteretur: Eduardum autem i, vt non modo innumera mala, quorum auctor illo bello esset, perpenderet: verum oculos etiam in orientem conijceret: in eo amplissimos triumphos de diuini Numinis hostibus ipsum referre, ac mortales immortalesq; coronas adipisci posse: barbaros ob illius discordias insolescere, remque Christianam euertere.

Clemens, &c. Eduardo Regi Anglorum illustri.

Si diligenter attenderes, fili charissime, tau-
Annal. Eccl. Tom. XVI.

quam princeps catholicus personarum innumerebilibus pretioso Christi sanguine redemptarum excidia, lapsus rerum, & animarum amarius plangenda pericula, quæ dissensionibus & guerræ, quæ inter te ac charissimum in Christo filium nostrum Philippum Regem Franciæ illustrem suscitata producerunt, & producent quotidie incessanter; nec non gemitus pauperum pupillorum, orphanorum, viduarum, ac aliarum miserabilium personarum, quæ deprædatis ac derobatis, famisque subiectæ angustia clamant ad Dominum, lacrymis descendentes ad maxillas; nec non destructiones ecclesiarum & monasteriorum & locorum sacrorum, valorum & aliorum ornamentorum deputatorum diuino cultui rapinas sacrilegas; captiones quoque, incarcerationes, macerationes, spoliaciones, religiosorum & ecclesiasticorum ac aliarum personarum, cæteraque innumerebilia detestanda & execranda mala, diuina maiestatis oculos offendentia manifeste, intra præcordia reuolueris regia; tuisque considerationibus adieceris in hac parte, quod ex prædictis fides catholica præsertim in partibus orientalibus opprimitur, ac fideles ibidem degentes, propter dissensiones & guerras eadem auxilijs catholicorum partium occidentalium destituti, ab infidelibus; sic turbatam Christianitatem aspicientibus, diris persecutionibus solito crudelius (quanquam his temporibus ad ipsam fidem ampliandam in ipsis partibus orientalibus existat parata materia plusquam fuerit a multis retroactis temporibus) affiguntur propterea; credimus profecto, credimus quod cor tuum emolles, & quod tot & tanta mala non procedant ulterius nec tot bona, quot pro dilatatione fidei prædictæ fieri possent his temporibus, impediri valeant, ad pacem & concordiam cum Rege reformandam prædicto placabilem diriges animum, & conuerteris. Si enim tibi, fili dilectissimo, ardentem fortunam dederit Dominus potius humiliari, quam eleuari tuus debet animus & reperiri ad pacem huiusmodi magis promptus, vt Domino, qui pacem diligit, & in viris pacificis delectatur, placere ac ad vitandum mala prædicta, quæ ipsum grauius offendere non est dubium, curabis dirigere studia mentis tuæ, &c. *Dat. Auin. xviii. kal. february anno v.*

24 Prætulit religioni comoda Eduardus, a Christiana enim pietate abhorrebat: cuius infelicem mortem vitæ respondisse, contemptumque a Deo, qui Deum contempserat, visuri sumus. Interea, ecclesiasticas opes specioso crediti prætextu, vt Gallias oppugnaret, inuasit a. Cuius exemplo, vt sua tueretur, Philippus Rex b. & sacerdotum in regno nõ agentium (exceptis Cardinalibus) vestigalia, decimasque aliorum sacerdotiorum occupauit, ac iura ecclesiastica in pluribus labefactauit; at quo plura esipuit ecclesiæ, plures clades accepit. Missi sunt c ad ipsum a ceptis auocandum Pastor archiepiscopus Ebreundenis & Guillelmus episcopus Carnotensis, & Galli præfules libertates ecclesiasticas tueri iussi d: denique intentatæ e Philippo iræ pontificiæ, ni ecclesiasticum ius pristino splendore restitueret. Hæc Pontifex tum iuris ecclesiastici tuendi studio gerebat, tum ne Reges inuasus sacris opibus bellum maiori furore gererent: ad quod sedandum cum Stephanum tit. SS. Ioannis & Pauli presbyterum Cardinalem ad aulam Gallicam, Anibaldum Tusculanum episcopum ad castra Anglica misisset, Isabellam f Eduardi matrem.

Proposita ingentia ex eo oborta mala.

Oriens in prædam infidelibus datus.

Si in eum vertantur arma, prosperos successus expectanda.

Præfere religioni ambitio nẽ Eduardus.

Sacerdotum opes inuadit. a To. 5. ep. fecr. 1139. b Ead. ep. Pari exemplo grassatur Gallia in ecclesiasticos. c Ep. 1107. d Ep. 1108. ad 1138. e Ep. 1160.

Missi ad utrumq; legati. f Ep. 1155.

ac Philippam uxorem, ac Ioannam a Franco-
rum Reginas, tum b principes ac matronas no-
biles vtriusque regni iv. kal. maij rogauit, vt
Cardinalibus fauerent. Flechi non potuit Eduar-
dus, cum Caletum obsessum sibi dedi vellet, de
quo Pontifex ita queritur c: *Miramur admodum;
quod Cardinalibus Apostolica sedis nuntijs ad te
dictumque Regem iam dudum per nos pro pacis re-
formatione huiusmodi destinatis te in aliquo nolueris
aperire. Profecto tibi reputatur ad duritiam,
quod ad tresugas eiusdem Cardinalibus tractantibus
dinegaueris consentire, nisi castrum Calesij, quod diu
tenuisti obsessum, & ad huc tenere diceris, & infra,
receptis. Præmiserat his preces, vt rei Christianæ
ob illius cum Rege Francorum bella corruentis
misereretur.*

O fili dilectissime si consideranter attenderis, &
intra præcordia reuolueris diligenter, quot &
quanta mala ex tuis & eiusdem Regis guerris &
dissensionibus, ex quibus ira Dei accenditur & ve-
bementius prouocatur, secuta sunt, & quot &
quanta bona præsertim ad præsens sunt & omittuntur,
proculdubio credimus, quod tu quem ad bona
opera huiusmodi zelum seruentem & deuotum ha-
bere audiuimus, ad tuam conscientiam, vt pacis in-
barere proceures vestigijs, te reduces, &c. Porrexit c,
sed irritò conatu, similes Philippæ Reginae,
Eduardo filio Anglici sceptri heredi, alijsque
proceribus preces, vt Regem ad concordiam
adducerent. At fixum Eduardi animo erat ni-
si arce obfessa in suam potestatem redacta, om-
nem concordia tractatum respicere: ac frustra
etiam lectis vtrinque quinque proceribus ad
Cardinalium preces colloquium de concordia
agitatum d. Philippus autem Francorum Rex,
vt Itiensium fidei & constantia, qui non nisi fame
ab Anglo edomari poterant, responderet ad in-
ferendos mari commeatus classem triremium
duodecim Genuensium ac nauium septuaginta
instruxit e: sed mox atq; ab Anglis inspecta sunt
ex aduerso Douerensi Angliæ portu, in Gallicam
classem illi irruerunt tanto impetu, vt partim
capta, partim fuga dissipata fuerit: atq; ita Itien-
ses summa rei frumentaria inopia pressos deditio-
nem fecere f.